
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 822 del 19/04/2024

U.O. proponente PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 6.C1 – 1.3 SALUTE:
REALIZZAZIONE DELL’OSPEDALE DI COMUNITÀ IN TERAMO (TE) CUP: G45F22000680006. E
MISSIONE 6.C1 – 1.1 SALUTE REALIZZAZIONE CASA DELLA COMUNITÀ IN TERAMO (TE). CUP:
G45F22000690006. INCARICO PER VERIFICA PROGETTI ESECUTIVI. CIG: B0CBE231BF - CIG:
B0CBE8A6BD

Il Responsabile dell’Istruttoria
Cimini Marco

Il Responsabile del Procedimento
Di Felice Ardente Valentino

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
Dott. Di Biagio Andrea

Il Direttore dell’U.O. PATRIMONIO, LAVORI E
MANUTENZIONI:

Dott. Di Biagio Andrea
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia 

- 1 -

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 6.C1 – 1.3 SALUTE: 
REALIZZAZIONE DELL’OSPEDALE DI COMUNITÀ IN TERAMO (TE) CUP: G45F22000680006. E MISSIONE 
6.C1 – 1.1 SALUTE REALIZZAZIONE CASA DELLA COMUNITÀ IN TERAMO (TE). CUP: G45F22000690006. 
INCARICO PER VERIFICA PROGETTI ESECUTIVI. CIG: B0CBE231BF - CIG: B0CBE8A6BD

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

PREMESSO che con deliberazione n. 1260 del 28/06/2022 sono stati approvati, tra gli altri, i Documenti di Indirizzo alla 
Progettazione relativi alla realizzazione della Casa della comunità in Casalena (TE), per un importo complessivo di € 
3.210.887,00, alla realizzazione dell’ospedale di comunità in Casalena (TE) per un importo complessivo di € 
4.005.672,00;

VISTA la determina ARIC n. 341 del 25/11/2022 con la quale ARIC ha incaricato la società di ingegneria ARTECH 
STUDIO SRL PIVA IT02865070920 per la redazione della progettazione di fattibilità tecnico-economica per la 
realizzazione della Casa della comunità e di un ospedale di Comunità in contrada Casalena (TE);

VISTO che con deliberazioni n°542 e n°546 del 30/03/2023 sono stati approvati i PFTE relativi agli interventi per la 
realizzazione della Casa della comunità e dell’ospedale di Comunità in contrada Casalena (TE); 

VISTO che con determina n°321 del 18/09/2023 Areacom (ex ARIC) è stato aggiudicato, tra l’altro, l’appalto relativo 
alla redazione della progettazione esecutiva e della realizzazione dell’Ospedale della Comunità in Teramo alla ditta 
I Platani di L’Aquila;

VISTO che con determina n°301 del 28/09/2023 Areacom (ex ARIC) è stato aggiudicato, tra l’altro, l’appalto relativo 
alla redazione della progettazione esecutiva e della realizzazione della Casa della Comunità in Teramo al R.T.I. 
cap. Dava s.r.l. – Taddei S.p.A. di Barisciano (AQ);

VISTO il contratto di appalto relativo alla Casa delle Comunità di Teramo sottoscritto in data 29/09/2023 con 
l’aggiudicataria impresa I Platani di L’Aquila;

VISTO il contratto di appalto relativo all’ospedale delle comunità di Teramo sottoscritto in data 29/09/2023 con 
l’aggiudicatario R.T.I. cap. Dava s.r.l. – Taddei S.p.A. di Barisciano (AQ);

ATTESO che sono intercorsi una serie di incontri e revisioni con i tecnici ASL circa i redigendi progetti e che le 
imprese sono in imminente procinto di trasmettere le progettazioni esecutive, facenti parte degli obblighi contrattuali;

DATO ATTO che è necessario procedere, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023 e succ. mod. ed integrazioni, alla 
verifica del progetto esecutivo;

CONSIDERATO che l’imponente mole di appalti PNRR della ASL di Teramo (14 cantieri per oltre 25.000.000,00), 
assorbe completamente le risorse interne in tutte le attività di controllo e che, per alcune attività specifiche, è 
opportuno rivolgersi a professionisti esterni;

VISTO che, con procedura di trattativa diretta sul MEPA n°4133743. pubblicata il 13/03/2024, è stato richiesto alla 
società di ingegneria Doing ingegneria di Ascoli Piceno, Via della Stazione 9, di formulare entro il 22/03/2024, la 
propria migliore offerta sull’onorario di € 32.572,74 per le attività di Verifica da affidare relativa alla Casa delle 
Comunità di Teramo;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia 

- 2 -

VISTO che, con procedura di trattativa diretta sul MEPA n°4132201 pubblicata il 13/03/2024, è stato richiesto alla 
società di ingegneria Doing ingegneria di Ascoli Piceno, Via della Stazione 9, di formulare entro il 22/03/2024, la 
propria migliore offerta sull’onorario di € 30.800,05 per le attività di Verifica da affidare relativa all’Ospedale delle 
Comunità di Teramo;

VISTE le offerte della società di ingegneria Doing ing, proposte il 20/03/2024 attraverso il MePA, allegate al presente 
atto quali parti integranti e sostanziali di esso, con le quali, per le attività di verifica dei progetti esecutivi della Casa 
della Comunità e dell’Ospedale delle Comunità di Teramo, ha offerto i seguenti importi:

 Verifica Casa della Comunità Teramo: € 29.500,00 oltre cassa professionale di competenza come per 
legge ed IVA;

 Verifica Ospedale della Comunità Teramo: € 28.000,00 oltre cassa professionale di competenza come per 
legge IVA;

DATO ATTO altresì che per le procedure di che trattasi è stato nominato quale Responsabile Unico del 
Procedimento l’ing. Valentino Di Felice Ardente, Collaboratore Tecnico Professionale della Unità Operativa 
Complessa Patrimonio Lavori e Manutenzioni;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss. mm. ed ii. (“Codice degli Appalti Pubblici”), in particolare il 
comma 1 lettera b) dell’art. 50, che disciplina le procedure di affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura;

ACCERTATO che, con la sottoscrizione del presente atto, il R.U.P. dichiara congrua e rispondente alle specifiche 
esigenze di questa Azienda le offerte del professionista come sopra riassuntivamente indicata;

VISTO il comma 1 lett. lettera b) dell’art. 50 del Dlgs. 36/2023 che prevede l’“affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”;

DATO ATTO delle modalità di scelta del contraente e delle principali condizioni contrattuali, qui riassunte: 
- affidamento diretto comma 1 lett. lettera b) dell’art. 50 del Dlgs. 36/2023, attraverso piattaforma elettronica 

MEPA – Acquistinrete, ad un operatore economico individuato dal Responsabile del Procedimento, in 
possesso dei requisiti generali ex art. 94 D.Lgs. 36/2023 e dei requisiti speciali ex art. 100 D.Lgs. 36/2023; 

- l’importo massimo stimato dell’affidamento è pari ad € 63.372,79 oltre cassa e IVA;
- le principali condizioni contrattuali risultano essere:

a) rispetto del D.Lgs. 36/2023;
b) termine ultimazione del servizio: dalla consegna alla ultimazione dei lavori;
c) rispetto della L. 136/2010 e del Codice comportamento dell’Ente;
d) accettazione patto di integrità;
e) pagamento in proporzione ai SAL, previa acquisizione della certificazione di regolarità contributiva;
f) trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento Europeo 679/16;
g) applicazioni di penali pari al 1 per mille dell’ammontare netto contrattuale per ogni giorno di ritardo non 

superiore al 10% dell’importo di contratto;

PRECISATO che sono in corso le verifiche di cui all’art. 99 del D.Lgs. 36/2023 sul possesso dei requisiti del 
professionista incaricato, e che nel caso di esito negativo, l’incarico verrà revocato;

VISTO il D.Lvo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii;



DATA E ORA FIRMA: 19/04/2024 11:51:41

REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia 

- 3 -

VISTO il D.Lvo 30 luglio 1999, n. 286 e ss.mm.ii.;

P R O P O N E:
per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo di:

1. DARE ATTO che, nell’ambito delle procedure, il R.U.P. è l’ing. Valentino Di Felice Ardente, Collaboratore 
Tecnico Professionale della Unità Operativa Complessa Patrimonio Lavori e Manutenzioni;

2. AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) della D.lgs. 36/2023 l’incarico di Verifica dei seguenti 
progetti esecutivi:
 Verifica Casa della Comunità Teramo: € 29.500,00 oltre cassa professionale di competenza come per 

legge ed IVA;
 Verifica Ospedale della Comunità Teramo: € 28.000,00 oltre cassa professionale di competenza come 

per legge ed IVA;

3. PRECISARE che l’importo massimo dell’onorario, è pari a € 63.372,79 al netto di Cassa e IVA; 
4. APPROVARE lo schema di disciplinare d’incarico allegato alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale di essa; 
5. PRECISARE che sono in corso le verifiche di cui all’art. 99 del D.Lgs. 36/2023 sul possesso dei requisiti 

del professionista incaricato, e che nel caso di esito negativo, l’incarico verrà revocato;
6. AUTORIZZARE la complessiva spesa pari a € 72.956,00 (cassa al 4% e IVA al 22%), sul bilancio 

previsionale 2024, alle autorizzazioni 2024/47 SUB 1 e 2024/48 SUB 1 come indicato nello specchietto 
finanziario del presente atto;

7. RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo per le motivazioni in premessa esposte;

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto: 

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a 
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, 
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario hanno espresso formalmente parere favorevole

DELIBERA

- di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Maurizio Di Giosia 

firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia 

- 4 -

(proponente)
UA: Patrimonio Lavori e Manutenzioni

Spesa anno 2024 € 37.429,60          sottoconto 01 01 02 10 01 00  autorizzazione 2024/47 SUB 1 Cdc Teramo
Fabbricati in costruzione

Spesa anno 2024 € 35.526,40          sottoconto 01 01 02 10 01 00  autorizzazione 2024/48 SUB 1 Odc Teramo
Fabbricati in costruzione

Fonte di finanziamento: PNRR

Data  ______________________

                                                                                                                         f.to Il Dirigente

                                                                                                                         Ing. Andrea Di Biagio

                                                                                                                          Firmato digitalmente 

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Data: ______________________

                    Il Contabile                                                                                                     Il Dirigente

          ____________________________                                                          Dott.ssa Antonella Di Silvestre

                                                                                                                                   Firmato digitalmente

                                                                                                                       _______________________________

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
30 marzo 2009 e successive modificazioni



ASL TERAMO

Deliberazione n. 822 del 19/04/2024 ad oggetto:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 6.C1 – 1.3 SALUTE:

REALIZZAZIONE DELL’OSPEDALE DI COMUNITÀ IN TERAMO (TE) CUP:

G45F22000680006. E MISSIONE 6.C1 – 1.1 SALUTE REALIZZAZIONE CASA DELLA

COMUNITÀ IN TERAMO (TE). CUP: G45F22000690006. INCARICO PER VERIFICA

PROGETTI ESECUTIVI. CIG: B0CBE231BF - CIG: B0CBE8A6BD

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 19/04/2024 con prot. n.

0001612/24 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Capodanno Giuliana



ASL TERAMO

Deliberazione n. 822 del 19/04/2024 ad oggetto:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 6.C1 – 1.3 SALUTE:

REALIZZAZIONE DELL’OSPEDALE DI COMUNITÀ IN TERAMO (TE) CUP:

G45F22000680006. E MISSIONE 6.C1 – 1.1 SALUTE REALIZZAZIONE CASA DELLA

COMUNITÀ IN TERAMO (TE). CUP: G45F22000690006. INCARICO PER VERIFICA

PROGETTI ESECUTIVI. CIG: B0CBE231BF - CIG: B0CBE8A6BD

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 19/04/2024 11:51:41 (UTC)

Nr. di serie certificato: 1220259335132427555


